8. Appendix

Table 8.1. Use of Determiners with Proper Names Denoting Movements, Art Groups
and Art Schools

No. No.

in
App
endi
x

Example Denotation structure determiner Head of
proper name
NP

1.1. 158 Cubism movement NP1 0 + PN head Simple head
1.2. 47 the Puteaux-

Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

1.3. 33 Cubist,
Vorticist
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

1.4. 56 Roger Allard,
one of the
cubists’ pet
writers

movement PP [det +
mod + head]

Det [the +
PN] + CN
mod + CN
head

2.1. 34 Cubist
Vorticist,
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

2.2. 48 the Puteaux-
Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.1. 161 Futurism movement NP 0 + PN head Simple head

3.2. 49 the Puteaux-
Cubists,
Vorticists and
Futurists

Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.3. 55 the Futurists Members
of a
movement

NP The + PN
head

Simple head

3.4. 35 Cubist,
Vorticist
and Futurist
painters

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

1 The characters in bold were considered substantial for the results of Analysis (cf. 4.)

4.1. 18 Modernism movement NP 0 + CN head Simple head

4.2. 102 an ultimately
outmoded
unreflexive
modernism

Movement
modified

NP [(mod)
+ head]

An + mod +
PN head

Simple h.

4.3. 44 those
modernists
cited by Scharf

Members
of a
movement

NP [head +
(mod)]

Those + PN
head + mod

Simple head

4.4. 76 the modernist
canon

modifier NP [mod +
head]

The + PN
mod + CN
head

4.5. 43 a typical
modernist
artist of the
1910s

Modifier NP [(mod)
+ mod +
head +
(mod)]

A + mod +
PN mod + CN
head + of-PP

4.6. 61 the
nascent
American
modernist
scene

modifier NP [ (mod)
+ mod +
head]

The + mod +
CN head

4.7. 57 modernist
artists

Modifier NP [mod +
head]

0 + PN mod +
CN head

5.1. 80 Abstract
Expressionism

movement NP 0 + mod + PN
head

Composite
head

5.2. 65 Abstract
Expressionism

movement NP 0 + mod + PN
head

Composite
head

5.3. 74 the Abstract
Expressionist
movement2

modifier NP [mod +
head]

The + mod +
mod + CN
head

5.4. 75 an Abstract
Expressionist
sculpture

Modifier NP [mod +
head]

An + PN mod
CN head

2 The official name of the movement is “Abstract Expressionism”. Artlex, 17Aug 2011
<http://www.artlex.com/ArtLex/a/abstractexpr.html>.

6.1. 79 Color Field
painting3

movement NP 0 + CN mod +
CN head

composite
head

6.2. 81 The Color
Field painters

Modifier NP [mod +
head]

The + CN
mod + CN
head

7.1. 82 Minimalism movement NP 0 + PN head Simple head

7.2. 99 the post-
Minimalist
show ‘When
Attitudes
Became Form’
(ICA, 1969)

modifier NP [mod +
head]

The + PN
mod + CN
head

8. 10 ‘A Hard,
Merciless
Light: The
Worker-
Photography
Movement,
1926-1939’

movement

NP the + CN mod
+ CN head +
mod

Composite
head

9. 6 the ‘Street
Journalism’
online
newswire
Demotix

movement NP [mod +
(mod) +
head]

the + PN mod
+ mod + CN
head

10. 23 the US
Workers’ Film
and Photo
League

movement NP the + CN mod
+ CN head1 +
CN mod +
CN head2

composite
head

11.1. 38 realism movement NP 0 + CN head Simple head
11.2. 98 critical

realism4
Movement NP 0 + mod + CN

head
Composite
head

12. 83 Tachisme movement NP 0 + PN head Simple head

13. 89 Surrealist
automatism5

movement NP 0 + mod + CN
head

Composite
head

14. 90 process art6 movement NP 0 + CN mod +
CN head

Composite
head

3 The official name is “Color Field painting”, sometimes written also “Color Field Painting”. “Color Field
Painting,” Tate, 17 Aug 2011 <http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=71>.
4 Critical Realism is written also with capital letters. Jan Baetens & Hilde van Gelder, “Critical Ralism in
Contemporary Art,” 17 Aug 2011 <http://www.coronetbooks.com/books/new/crit5637.html>.
5 Latent Dirichlet Allocation, 17 Aug 2011
<http://www.sccs.swarthmore.edu/users/08/ajb/tmve/wiki100k/docs/Surrealist_automatism.html>.
6 “Process Art,” Tate, 17 Aug 2011 <http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=234>.

15.1. 96 Greenbergian
formalism7

movement NP 0 + mod + CN
head

composite
head

15.2. 66 Greenberg was
a formalist

Member of
a
movement

NP A + CN head Simple head

16. 97 Art and
Language8

movement NP 0 + CN head
and CN head

Simple head

17. 114 Conceptual
Art

movement NP 0 + mod + CN
head

Composite
head

18. 142 the
Arts and
Crafts
movement

movement NP The + CN
mod + and +
CN mod +
CN head

Composite
head

19. 143 the Bezalel
School of Arts
and Crafts

movement NP The + PN
mod + CN
head + of-PP

Composite
head

20. 147 the Pre-
Raphaelites

movement NP The + PN
head

Simple head

21. 150 ‘the
Whitechapel
Boys’

movement NP The + PN
mod + CN
head

Composite
head

22. 159 Impressionism movement NP 0 + PN head Simple head
23. 160 Fauvism movement NP 0 + PN head Simple head
24. 162 Jewishism movement NP 0 + PN head Simple head
25. 45 the

Unanimism of
Jules Romains

movement
modified

NP [head +
(mod)]

The + PN
head + of-PP

Simple head

26. 115 most Pop
artists

Members
of a
movement

NP 0 + CN mod +
CN head

Composite
head

27. 67 Rosenberg was
a Francophile
existentialist

Members
of a
movement

NP [(mod)
+ head]

A + CN mod
+ CN head

simple head

28. 59 mid-century
American
Abstraction

Movement
modified

NP [(mod)
+ head]

0 + mod + CN
head

composite
head

29. 46 the
Simultanéism
of
Henri-Martin
Barzun

Movement
modified

NP [head +
(mod)]

The + PN
head + of-PP

simple head

30. 149 the Royal
Academy

Art school NP The + mod +
CN head

Composite
head

31. 145 the Slade
School of Fine

Art school NP The + PN
mod + CN

Composite
head

7 Silvia Harisson, “Pop Art and the Origins of Postmodernism,” 17 Aug 2011
<http://assets.cambridge.org/97805217/91151/sample/9780521791151ws.pdf>.
8 “Art & Language,” Tate, 17 Aug 2011
<http://www.tate.org.uk/collections/glossary/definition.jsp?entryId=467>.

Art head + of-PP
32. 148 the London

Group
art group NP The + PN

mod + CN
head

Composite
head

33. 144 the Ben Uri
Art Society

Art group NP The + PN
mod + CN
mod + CN
head

Composite
head

34. 64 the New York
School

Art group NP The + PN
mod + CN
head

Composite
head

Table 8.2. Use of Determiners with Proper Names Denoting Exhibitions

No. No.

in
App
endi
x

Example Denotatio
n

structure determiner Head of
proper name
NP

1. 9 A Hard, Merciless
Light: The Worker-
Photography
Movement, 1926-
1939

exhibition NP: NP A + mod + CN
head 1: the +
CN mod + CN
head 2 + mod

head 1:
simple

head 2:
composite

2. 15 Universal Archive:
The Condition of
the Document and
the Modern
Photographic
Utopia

exhibition NP: NP 0 + mod + CN
head 1: the +
CN head 2a +
CN mod + the +
mod + CN head
2b

head 1:
composite

head 2:
composite

3. 62 The New
American Painting

exhibition NP The + mod +
mod + CN head

composite
head

4. 72 Action/Abstraction exhibition NP 0 + CN head Simple head
5. 100 ‘When Attitudes

Became Form
exhibition clause clause

6. 106 Voids exhibition NP 0 + CN head Simple head
7. 127 Unveiled: New Art

From
the Middle East

exhibition AdjP:
NP

0 + Adj head:
mod + CN head
+ from-PP

Composite
head

8. 141 Hidden
and Homeless

exhibition AdjP 0 Composite
head


[…]


2. The A04 74 He was equally at home in the Metropolitan Museum and the
Museum of Modern Art, keen in discerning what was good in
the arts of many ages and styles

3. the CAU 140 Mosquito B.35 was fortunately away from base, on loan to the
EAA Museum at Oshkosh.

4. the EBX 1575 The outstanding historical and artistic significance of the costume
makes it an obvious target for acquisition by a British museum:
the possibility of a serious bid by the Victoria and Albert
Museum, perhaps with the assistance of the National Heritage
Memorial Fund cannot be ruled out.

5. The CKY 225 A ten-year retrospective of her work was held at the Whitney in
1974 and at major retrospective at the Johnson Museum of Art,
Cornell University, New York in 1988 which toured the US.

6. the EBT 782 ‘Poseidon’ remains at the Contemporary Arts Museum from
30 May to 26 July.

7. the CD3 1043 In 1856 the South Kensington Museum (now the Victoria and
Albert Museum) acquired a small enamelled gold memento mori
pendant found at the site of Tor Abbey, Devonshire (Col. 8 ).

8. the K4P 1871 It will be displayed at the Museum of Science and Engineering
in Newcastle.

9. The B0A
1286

The Tolson Memorial Museum is in Ravensknowle Park, where
some parts of the town's eighteenth-century Cloth Hall have been
re-erected, after the historic building's demolition in 1930 to make

way for a cinema the local product was displaced by fantasies
woven in Hollywood.

10. the CD3 942 Both the ‘Fine Rose’ and the ‘Superior Rose fully trimmed’
would have been provided with buttoned rosettes, similar to those
shown on a late nineteenth-century shroud in the Castle
Museum, York.

11. the ED9 2449 In 1988 it played host to a visiting exhibition of impressionist
paintings borrowed from the Hermitage Museum in Leningrad.

12. The EBX
1509

A seminar has been planned for this autumn and the Drouot
Foundation has invited the Pavlovsk Museum to show its
collection in Paris.

13. the EBT
2473

Dealer Karsten Greve notes that for foreigners interested in
contemporary art the Rheinland now means more than just
Cologne: ‘In Bonn, there are the new Bundeskunsthalle and
Kunstmuseum Bonn; there is the Kaiser-Wilhelm Museum in
Krefelt, the Hollein-designed Museum Abteiberg in Mönchen-
Gladbach, the Wilhelm-Lehmbruck Museum in Duisburg, the
Museum Folkwang in Essen, the Kunstsammlung Nordrhein-
Westfalen in Düsseldorf and the Von-der-Heydt Museum in
Wuppertal’.

14. The EBT 2254 Eric G. Carlson of PNY Fine Prints and Drawings, New York,
noted sales to the Philadelphia Museum, the Yale University Art
Gallery (which bought Bonnard's lithograph ‘L'estampe et
l'affiche’), the Baltimore Museum, and the Metropolitan and
Brooklyn Museums, (the latter splitting a pair of pen drawings for
dinnerware by the American ceramicist Charles Volkmar).

15. the K4V
1175

Assistant curator of The Dorman Museum Richard Devaney
said: ‘The diary is written in perfect copperplate handwriting.

16. the CJ8 18 THE NATIONAL Railway Museum is offering a last chance to
visitors to see the locomotive Green Arrow ‘in steam’ before her
certificate expires.

17. the HH3
14515

‘Mexican comic books have always reflected our lowest
instincts,’ confesses Alfonso Morales, curator of the Museum of
Popular Culture in Mexico City.

18. 0 FSV 1138 Dr Steve Jones The Language of the Genes 7th June, £16.99
P.o.s.: poster, summer catalogues P.R: national press, radio and
TV interviews, bookshop talks, lecture at Natural History
Museum

19. 0 K1V 625 A number of other dinosaur bones found nearby are currently on
display at Swindon Museum — an exhibition which doubtless
owes its popularity to a movie that's doing rather well at the box
office.

20. 0 EBN 430 This hotel, recently acquired by the very experienced hotelier
family, the Mehra's, is situated in the Vondelpark area within
walking distance of the Rijksmuseum and Van Gogh Museum.

Table 8.12. Elliptic Forms of The Lisson Gallery and the Hayward Gallery

1. 0 CKT 1314 Tony Cragg completes a spectacular and busy year with an

exhibition of five new sculptures at Lisson (to 30 January).
2. 0 CKU 1660 Lisson's historical show unites major international artists
3. 0 EBU 2761 The following exhibitions were previewed in previous editions of

The Art Newspaper and should be noted before they close: Shirazeh
Houshiary's new sculptures, with date paintings by On Kawara, at
Lisson (to 27 June); Therese Oulton's new abstract canvases at
Marlborough (to 12 June); Zadok Ben-David's sculpture at
Benjamin Rhodes (to 13 June); and Danny Moynihan's still-life
compositions at Grob (to 20 June).

4. 0 EBV 2673 Lisson is showing new paintings by Alex Landrum, whose
monochromatic canvases, subtly embossed with the title by which
that colour is described in a paint chart, are included in the current
exhibition at the Saatchi Collection.

5. 0 G34 88 But if we look closely at two of the top galleries — d'Offay and
Lisson — you can just see how women have been consistently
overlooked by them.

6. the AA2 205 Both went to art school: neither needed art school to learn how to do
the work they have put up in the Hayward.

7. the CKT 277 Sculpture 1965–75 at the Hayward
8. the FBF 86 The shift from ‘Burnished Sky’ (1985) to ‘Gentle Edge’ 1986), the

first of the ‘zig’ paintings on show at the Hayward necessitates a
reciprocal and radical adjustment in the viewer's approach to the
work in the exhibition.

9. the FBM 261 If, as was clear from press coverage of the recent retrospective at the
Hayward, the art critical establishment is still sniffily disparaging
of Magritte's achievement, this can at least partly be attributed to the
disturbing facility with which his images have been appropriated by
advertisers and recycled as mere media commonplaces.