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Posudek vedoucí bakalářské práce

Téma, které si Lucie Čížková pro svou bakalářskou práci zvolila, se v průběhu práce ukázalo jako

teoreticky složitější, než se původně zdálo. Po prostudování relevantní sekundární literatury se

autorka rozhodla pro široké pojetí vlastních jmen s jasně vymezeným centrem kategorie, ale

obsahující i hraniční případy. V teoretické části práce autorka poukazuje na to, že hranice mezi

vlastními jmény a obecnými substantivy označujícími situačně jedinečné entity (the sun, Father) není

ostrá. Ani „gramatická neměnnost“, která se objevuje obvykle v definicích vlastních jmen, není

neproblematická, jak ukazují přechody mezi tzv. „definite descriptions“ a názvy, které obsahují

obecná jména (např. názvy muzeí). Situaci navíc komplikují sekundární užití vlastních jmen popsaná

na str. 17-18. Dříve než mohla začít s excerpcí, musela proto autorka v metodologické části práce

formulovat vlastní kritéria příslušnosti daného výrazu mezi vlastní jména. Proti zařazení některých

jmen do kategorie vlastních jmen lze mít námitky, na druhé straně autorce toto široké pojetí

umožňuje popsat i výrazy, které se objevují nově, a skupiny, které nejsou v gramatikách popsány.

Doklady byly excerpovány z odborných časopisů z oblasti teorie a dějin umění. Vlastní jména z těchto

okruhů se v mluvnicích vyskytují jen sporadicky (v podstatě jen názvy časopisů, muzeí a galerií).

Autorka proto porovnávala užití excerpcí získaných dokladů s jejich užitím v Britském národním

korpusu a vyhledávala je na relevantních internetových stránkách (oficiální stránky galerií, aukčních

síní, encyklopedie apod.). To jí umožnilo odhalit mj. kolísání v užití členu s některými vlastními jmény

(Tate Gallery aj.). Excerpta byla rozdělena do sedmi skupin podle toho, co názvy označují. Autorka

rozlišuje na základě použité sekundární literatury mezi „proper nouns“ a „proper names“, která

mohou obsahovat jak vlastní tak obecná jména. V každé skupině byl podán podrobný popis

jednotlivých strukturních typů názvů a tendencí k užívání členu určitého nebo bezčlennosti. Všechny

analyzované doklady jsou uvedeny v příloze jednak v tabulkách s detailním rozborem podle

jednotlivých skupin, jednak ve větném kontextu v souhrnné tabulce. V závěru práce shrnuje autorka

své poznatky o užívání členu s vlastními jmény a zmiňuje některé faktory, které volbu členu mohou

ovlivňovat (např. užití členu určitého u názvů hnutí, institucí a různých akcí, které obsahují

apelativum, např. fair, school, a také u méně formálních názvů, které z nich vznikají elipsou obecného

substantiva). Některé skupiny názvů jsou ale tak různorodé, že není možné žádné společné tendence

vystopovat.

Jako vedoucí práce hodnotím vysoce schopnost autorky zorientovat se v navzájem se částečně lišících

popisech vlastních jmen v sekundární literatuře a s kritickým odstupem formulovat vlastní definici. I

když po formální stránce lze práci leccos vytknout a téma tohoto typu jen stěží může přinést zcela

jednoznačné výsledky, považuji za přínos práce právě to, že se snaží podat obecnější popis kategorie

vlastních jmen a nespokojuje se s jednoduchými řešeními.

Závěr

Bakalářská práce Lucie Čížkové splnila své zadání. V průběhu práce prokázala autorka, že dokáže

s oporou v sekundární literatuře dobře teoreticky definovat sledované jevy a v empirické části práce

přesně a systematicky podle vymezených kritérií popsat excerpované příklady. Práci proto

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji předběžně jako velmi dobrou.
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